

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL

Gabinete do Vereador Elias Vargas de Oliveira Poder Legislativo

Porto Real, 01 de Março de 2024.

Moção n.º 001/2024

Autoria: Vereador Elias Vargas de Oliveira

Assunto: Moção de Pesar - Willian Rodrigues da Silva

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, no sentido de que seja oficiado à Família de *Willian Rodrigues da Silva*, onde esta conceituada Casa Legislativa, concede **MOÇÃO DE PESAR**, em face do seu falecimento, cujo teor é o seguinte:

"É com imensa tristeza que a CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL, vem manifestar o seu pesar pelo falecimento do cidadão Portorealense, Willian Rodrigues da Silva, ocorrido no Município de Porto Real.

É com profundo pesar que expressamos nossa tristeza pelo falecimento de *Willian Rodrigues da Silva*, ocorrido em 19 de fevereiro de 2024. Willian, nascido em 16 de julho de 1977, na cidade de Porto Real, deixou uma linda marca em nossos corações.

Sua jornada começou nas ruas do bairro Novo Horizonte e se estendeu pelos corredores do Freitas Soares, onde construiu uma história repleta de música e alegria. Como músico, Willian encantou os bares da cidade e todo o Sul Fluminense, trazendo sorrisos e emoções, encantando a todos que o ouviam.

Além de seu talento musical, Willian dedicou-se como professor de música, na Secretaria Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação de Porto Real, inspirando inúmeras crianças, jovens e adultos a descobrirem o amor pela música e o talento pelo violão.

Um atleta nato e um pai exemplar, filho amoroso, Willian encontrou na música e na família sua maior riqueza. Em 2022, sua vida tomou um novo rumo ao encontrar a fé e dedicar-se ao louvor a Deus. Seu testemunho de conversão e sua liderança no Ministério IDE, no bairro Vicentina, em Resende, deixaram um legado de inspiração e exemplo para os irmãos em Cristo.

Seu último trabalho, na empresa Transmoreno, foi marcado pela dedicação e respeito, refletindo sua ética profissional e compromisso com seus deveres.

Aos familiares, especialmente ao filho Nicolas William, deixamos nossas mais sinceras condolências. Que encontrem conforto nas palavras do salmista: "O Senhor é refúgio para os oprimidos, uma torre segura na hora da adversidade." (Salmo 9:9). Que a paz que excede todo entendimento possa habitar em seus corações neste momento de dor.

Elevamos nossos pensamentos também à querida mãe de Willian, Maria Aparecida Rodrigues da Silva, conhecida carinhosamente como Cidinha. Mãe amorosa e mulher de fibra, que também foi vereadora na Primeira Legislatura da Câmara Municipal de Porto Real (1997-2000) e por muitos anos servidora pública no município. Além disso, não podemos esquecer do pai de Willian, José Galvão da Silva, que ao lado de Cidinha, formou uma dupla de cantores muito conhecida nos anos 90 no município de Porto Real

E agora, juntos pai e filho e eternizados em nossas memórias, deixam lembranças que se traduzem em melodias de amor e saudade.

Que todos os familiares e amigos possam encontrar conforto e força neste momento difícil, sabendo que o amor e a música perpetuam como legado de nosso amado amigo, Willian. A lembrança de seu sorriso e seu espírito generoso permanecerá eternamente vivo em nossas memórias.

Que a memória de Willian permaneça viva em nossos corações, e que seu legado de amor, música e fé continue a inspirar aqueles que tiveram a honra de conhecê-lo



CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL

Gabinete do Vereador Elias Vargas de Oliveira Poder Legislativo

Assim, solidária com a família nesse momento de intensa dor, a **CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL**, em nome da população Portorealense, vem prestar suas homenagens póstumas, oferecendo a presente "**MOÇÃO DE PESAR**", como forma de demonstrar a sua admiração e apreço pelo Cidadão Portorealense *Willian Rodrigues da Silva*, que faleceu aos 46 anos.

Vereador Elias Vargas de Oliveira	